
Nº 082  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  28/11/2023 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 082 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
PORTARIA Nº 029, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

“PRORROGA A PORTARIA Nº 274, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023, ALTERADA PELA PORTARIA Nº 027, DE 24 DE OUTUBRO 

DE 2023, QUE “NOMEIA COMISSÃO SINDICANTE 001/2023” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL/MG, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e 

RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Portaria nº 274 de 11 de setembro de 2023, alterada pela Portaria nº 027, de 24 de 

Outubro de 2023, para a conclusão acerca da apuração dos fatos e elaboração de relatório final, dando-se ciência à Administração 

Superior desta entidade.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur 

Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 

Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos 

do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 

Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez que o referido 

recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação “geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DE 

MORADORES DA LOCALIDADE DO MATEIRO, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 22.224.505/0001-72, visando custear as 

obras de finalização da sede da associação, com a execução do projeto elétrico, realização da montagem da cobertura da cozinha com estruturação 

metálica e telhado galvanizado, o que proporcionará melhores condições de atendimento aos associados e demais membros da comunidade do 

Mateiro em suas atividades junto à associação, conforme Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur 

Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

Coromandel-MG, 28 de Novembro de 2023. 

 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur 

Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 

Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos 

do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 

Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez que o referido 

recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação “geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA 

BANCO DO BRASIL - AABB, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.591.040/0001-10, sendo o objeto da parceria a 

complementação de recursos para a construção de um salão que irá ampliar a infra-estrutura do clube, melhorando seu espaço físico a fim de 

atender seus associados, bem como as atividades sociais diversas que são exercidas pela associação junto a comunidade de Coromandel, 



Nº 082  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  28/11/2023 

 
2 

 

conforme Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo 

telefone 34-3841.1344. 

Coromandel-MG, 28 de Novembro de 2023. 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

 Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur 

Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 

Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos 

do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 

Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez que o referido 

recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação “geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES RURAIS DA DERRAMA- COQUEIROS, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 43.022.543/0001-12, visando 

custear a aquisição de uma Roçadeira KD modelo 152, uma Semeadeira/Distribuidora de adubo VICON modelo monodisco 600 Kg e um Conjunto 

frontal MARISPAN modelo T61 com: concha, lamina e big bag, que irá auxiliar nas atividades agrícolas da associação junto à região da Derrama em 

Lagamar dos Coqueiros, conforme Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, 

Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

Coromandel-MG, 28 de Novembro de 2023. 

 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os avisos de licitação a seguir: 

TOMADA DE PREÇOS nº 020/2023. Será realizado no dia 18/12/2023 às 13:00h o Processo n° 209/2023, do Tipo Menor Preço Global. 

Objeto:Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica em CBUQ - Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente, para atender o distrito do pântano, município de Coromandel/mg. Informações noE-mail: 

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 28 de Novembro 

de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles- Presidente da CPL. 

 

TOMADA DE PREÇOS nº 021/2023. Será realizado no dia 19/12/2023 às 08:00h o Processo n° 210/2023, do Tipo Menor Preço Global. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica em CBUQ - Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente, para atender as Ruas Luiz Garcia, Firmino Inácio, Licério Rosa e Avenida José Pereira Rodovalho 

trecho 1 e 2, Bairro Taquaril, Município de Coromandel/MG. Informações noE-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 28 de Novembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles 

- Presidente da CPL. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 081/2023- SRP. Será realizado no dia 13/12/2023 às 08:00h o Processo n° 211/2023, do Tipo Menor Preço 

Por Item. Objeto: Aquisição de material escolar para formação dos kits escolares para atender os alunos do ensino fundamental, pré 

escolares municipais, creches e centro de educação infantil, através de recurso do convenio QESE - Quota Estadual Salario Educação, 

com reserva de itens para participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor individual, com 

reserva de itens para a participação exclusiva de ME, EPP e MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 28 de Novembro de 2023. Patrick César Sucupira – 

Pregoeiro. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os avisos de ratificação das Dispensas a seguir: 

DISPENSA nº: 55/2023 - Processo nº: 214/2023. Objeto: Locação de imóvel situado na rua Gerson Coutinho da Silva, 19 - Bairro 

Centro, Coromandel MG, para instalações e funcionamento dos setores de almoxarifado, vigilância sanitária pertencentes a Secretaria 

Municipal de Saúde da prefeitura municipal de Coromandel/MG, em favor da Leila Regina Pereira Melo– CPF: 557.076.026-15. Valor: 

R$5.000,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-

MG, 27 de novembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 

 



Nº 082  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  28/11/2023 

 
3 

 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 56/2023 - Processo nº: 215/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 

2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 

de R$ 21.726,90, em parcela única, para a Associação de Pequenos Produtores Rurais do Alto do Servo, visando custear a perfuração 

de um poço artesiano, bem como a manutenção e reparos do maquinário da associação, conforme plano de trabalho, em favor 

daASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO ALTO DO SERVO  – CNPJ: 21.486.988/0001-10. Valor: R$ 

21.726,90. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-

MG, 27 de Novembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da inexigibilidade a seguir: 

Inexigibilidade nº: 50/2023 - processo nº: 216/2023. Objeto: Aquisição de insumos e transmissores para bomba de insulina MINIMED 

640g e 780g, para atender demanda judicial, processos, 0003223-97.2018.8.13.0193, 5002694-85.2021.8.13.0193, 5003336-

24.2022.8.13.0193 e 5004098 -40.2022.8.13.0193, em favor da licitante MEDTRONIC COMERCIAL LTDA – CNPJ: 01.772.798/0002-

33. Valor: R$ R$37.551,00. Inf. e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-

1344. Coromandel-MG, 27 de novembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

DISPENSA nº: 55/2023 - Processo nº: 214/2023. Objeto: Locação de imóvel situado na rua Gerson Coutinho da Silva, 19 - Bairro 

Centro, Coromandel MG, para instalações e funcionamento dos setores de almoxarifado, vigilância sanitária pertencentes a Secretaria 

Municipal de Saúde da prefeitura municipal de Coromandel/MG, referente ao Contrato nº 742/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de 

Coromandel eLeila Regina Pereira Melo – CPF: 557.076.026-15. Valor: R$5.000,00. Validade: 27/11/2023 a 31/12/2023. E-mail: 

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 27 de novembro 

de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 56/2023 - Processo nº: 215/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 

lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 

entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 

de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 

inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 

2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 

de R$ 21.726,90, em parcela única, para a Associação de Pequenos Produtores Rurais do Alto do Servo, visando custear a perfuração 

de um poço artesiano, bem como a manutenção e reparos do maquinário da associação, conforme plano de trabalho, referente ao 

Contrato nº 743/2023. Termo de Fomento nº59/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e da ASSOCIACAO DOS 

PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO ALTO DO SERVO – CNPJ: 21.486.988/0001-10. Valor: R$ 21.726,90. Validade: 27/11/2023 

a 31/01/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-

MG, 27 de Novembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 

 

Inexigibilidade nº: 50/2023 - processo nº: 216/2023. Objeto:Aquisição de insumos e transmissores para bomba de insulina MINIMED 

640g e 780g, para atender demanda judicial, processos, 0003223-97.2018.8.13.0193, 5002694-85.2021.8.13.0193, 5003336-

24.2022.8.13.0193 e 5004098 -40.2022.8.13.0193, referente ao Contrato nº 744/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 

MEDTRONIC COMERCIAL LTDA – CNPJ: 01.772.798/0002-33. Valor: R$ 37.551,00. Vigência: 27/11/2023 a 31/03/2024. E-mail: 

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 27 de Novembro 

de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos das atas de registro de preços a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 070/2023 – SRP - Processo n° 176/2023. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para atender 

secretarias e setores da prefeitura municipal de Coromandel-MG, com reserva de itens para participação exclusiva de micro empresas, 

empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual, referente às atas de registros de preços a seguir: 

ARP nº 176/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eRAFAEL ANGELICO DA SILVA – ME - CNPJ 46.922.141/0001-62. 

Valor: R$ 18.020,00; 



Nº 082  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  28/11/2023 

 
4 

 

ARP nº 176/2023 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ALIANÇA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP - CNPJ 

31.486.195/0001-55. Valor: R$ 31.575,00 

ARP nº 176/2023 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ATENA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP - CNPJ 

32.060.571/0001-08. Valor: R$ 110.189,00; 

ARP nº 176/2023 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES LTDA – 

EPP - CNPJ 04.609.906/0001-69. Valor: R$ 27.258,00; 

ARP nº 176/2023 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e CASA DO ESTUDANTE PAPELARIA E LIVRARIA LTDA – ME- CNPJ 

26.110.916/0001-98. Valor: R$ 130.094,00; 

ARP nº 176/2023 – 06. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e COMERCIAL ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA 

BARCELONA LTDA - ME - CNPJ 47.794.016/0001-87. Valor: R$28.531,00; 

ARP nº 176/2023 – 07. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - EPP- CNPJ 08.422.075/0001-72. 

Valor: R$ 51.587,00; 

ARP nº 176/2023 – 08. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e INVICTUS SOLUÇOES INTEGRADAS LTDA - ME - CNPJ 

44.992.087/0001-20. Valor: R$107.684,00; 

ARP nº 176/2023 – 09. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e J.A DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - CNPJ 03.218.455/0001-76. Valor: 

R$27.550.00; 

ARP nº 176/2023 – 10. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e LÁZARO BEZERRA SOARES – ME- CNPJ 06.088.333/0001-09. Valor: 

R$ 21.050,00; 

ARP nº 176/2023 – 11. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e MARA MARCHI PACHECO – EPP - CNPJ 20.121.738/0001-14. Valor: 

R$ 352.000,00; 

ARP nº 176/2023 – 12. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA – EPP - CNPJ 24.005.316/0001-

34. Valor: R$ 10.200,00; 

ARP nº 176/2023 – 13. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PARAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA – ME - CNPJ 

49.618.856/0001-14. Valor: R$ 1.580,00; 

ARP nº 176/2023 – 14. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PRISMA INFOMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP - CNPJ 

04.557.755/0002-23. Valor: R$ 20.255,00; 

ARP nº 176/2023 – 15. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e QUIK DISTRIBUIDORA DE ARMARINHOS LTDA – EPP - CNPJ 

08.202.176/0001-38. Valor: R$ 6.374,00; 

ARP nº 176/2023 – 16. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e REIS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA – ME - CNPJ 

23.099.414/0001-15. Valor: R$ 3.346,00; 

ARP nº 176/2023 – 17. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e WALDIR AVELINO MARTINS LTDA – ME - CNPJ 42.113.540/0001-21. 

Valor: R$ 310.491,00; 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 078/2023 – SRP - Processo n° 200/2023. Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a farmácia de minas, 

pronto atendimento municipal, unidades básicas de saúde, programa melhor em casa e mandatos judiciais do município de Coromandel-MG, 

com reserva de itens para a participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor individual, referente 

às atas de registros de preços a seguir: 

ARP nº 200/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eALESSANDRO REZENDE SANTOS LTDA – EPP - CNPJ 

09.412.526/0001-53. Valor: R$ 1.984,50; 

ARP nº 200/2023 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e DISTRIBEM MED. E MAT. HOSP. LTDA - CNPJ 34.771.531/0001-08. 

Valor: R$ 112.650,00 

ARP nº 200/2023 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eM D G COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ 19.423.875/0001-24. Valor: 

R$ 14.250,00; 

ARP nº 200/2023 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eOUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME - CNPJ 

48.368.182/0001-84. Valor: R$ 20.000,00; 

ARP nº200/2023 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ROYAL MED HOSPITALAR LTDA - EPP- CNPJ 25.106.470/0001-65. 

Valor: R$ 24.889,50; 

ARP nº 200/2023 – 06. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e SINERGIA MEDICAMENTOS LTDA – EPP - CNPJ 16.586.871/0002-

50. Valor: R$ 206.255,00; 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


